Luni, 6 aprilie. Dineul lui Alecsandri (premiat
cu Năsturel-Herescu, 12.000 franci) la Hotel
Boulevard, numai 8: el, Ion Ghica, Sion,
Odobescu, Alexandru Papadopol-Calimah, I.
Negruzzi, Urechia și eu. – La sfârșit, convorbire
despre răsturnarea lui Cuza la 11 / 23 februarie
1866. De aflat vești despre aceasta de la
generalul Florescu, de la A. Beldiman și de la
(mincinosul) Papadopol. Toast al lui Urechia
în cinstea mea (zice că e așa amorezat de
mine, în ciuda opoziției mele, încât, dacă ar fi
femeie, ar fi rămas de mult gravidă cu mine)38